⁹⁰ βούλει, C. ⁹¹ αὐτοῦ, B. ⁹² deest, B. ⁹³ deest, B. — ἐν τῷ κολάζειν, C. F. ⁹⁴ Εὐστόλιμος, B. ⁹⁵ ἀνταπόδομα, B. ⁹⁶ διενευνόμενος, B. ⁹⁷ ξαίνειν, B. ⁹⁸ προσενοικηκός, B. — προσενοικηκός, C. F. ⁹⁹ λόγων, B. ¹ πλάττεσθαι, B. ² βατάνους, B. ³ add. αὐτῶν, B. C. F. ⁴ ἀπείχετο, C. F. ⁵ καὶ χειρὸς ἐφάνη τιμωροῦ, B. C. F. ⁶ deest, B.

Cum ergo visus esset et ultrice manu, et carnificibus, quod ad nos quidem spectat, superior, sciamus autem omnes, quod quaecumque terram sol aspicit, ea tibi paret, et a te regitur, Cyprianum ad te misi simul cum Justina virgine; quos aut efficies, ut declinent ab odiosa et execranda religione, aut circa illos ea facies, quæ magno Jovi placent, et diis altis. Illorum autem inobedientiam singulatim declarabunt acta, quæ sunt de eis facta.

XXX. Litteras itaque legentem imperatorem subito admiratio; et antequam eorum faceret periculum, victus fuit a forti et magno eorum animo. Cum ergo visum esset sufficere tormenta, quæ præcesserant, et plura inferre judicaret non solum esse crudele, sed etiam superfluum (acceperat enim eos quidquid inferebatur, insigniter despicere), communicato cum amicis consilio, ubi illos invenit laudantes, imposuit finem iis quæ præcesserant: Cyprianus, dicens, et Justina, qui adversus deos fremuerunt, et ne suppliciis quidem, ut sententiam mutarent, inducti sunt, neque bonorum promissis, gladio mortem subeant.

XXXI. Hæc cum sancti audiissent, non tristem vultum, non verbum indecorum et illiberale, neque aliquid aliud, quod esset pusilli et abjecti animi, ostenderunt: sed potius alacres, et magnam animi lætitiā vultu significantes, propter fluvium Gallum ad mortem ducebantur, cum accessissent plurimi ad spectaculum, utpote quod fama curreret, et omnes statim vocaret propter personarum claritatem.

XXXII. Cum ergo aliquod breve tempus ad orandum petissent, et impetrassent, et Ecclesiæ tranquillitatem, omnibusque pacem a Christo postulassent, magnus Cyprianus ne tum quidem moriturus, sapientiæ oblitus est, et animi magnitudinis; sed habens suspectam femine imbecillitatem, eos quibus mandata fuerat cædes, rogavit, ut prius interficerent Justinam. Quod cum factum esset, et beatum finem ea accepisset, ille magnas Deo agens gratias propter hanc pulchram et optandam vocationem, ipse quoque mox lætus gladio consummatur, et ad cælum evehitur.

XXXIII. Jacentibus ergo sic corporibus, nemo audebat ea tollere propter magnam gentiliū feritatem, et ad supplicia sumenda proclivitatem. Nam cum in sanctos martyres jam lata fuisset sententia, transiens quidam, cui nomen Theotistus, et videns abduci sanctos solum dixit: Quam injuste morti traditi fuerunt sancti! et martyr fuit repente absque ullo negotio. Simulatque enim hoc dixisset, cum ex equo dejiciens assessor Felicius, cui imperator principaliter mandarat in sanctos animadversionem, parem Christi martyribus ei quoque mortem attulit. Cum ergo non parum temporis intercessisset, et sic pretiosæ